
 

 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione, Processi AVA – email:mariaripalta.schiavulli@unifg.it, 

Unità Dottorati di Ricerca – email:antonio.demeo@unifg.it 

 

Il Direttore del Dipartimento 

prof. Gaetano Serviddio 

 

Area Programmazione Strategica, Affari Generali, Alta Formazione e Terza Missione 

Responsabile dott. Giovanni Lovallo 
 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione e Processi AVA 

Responsabile dott.ssa Mariaripalta Schiavulli 

 

Oggetto: 

Decreto di approvazione atti relativi alla selezione pubblica per la copertura degli  

insegnamenti del secondo anno nell’ambito del Corso di Dottorato di Ricerca in  Medical 

Humanities and Welfare Policies XXXIX ciclo – Coordinatrice prof.ssa Fiammetta 

Fanizza (Avviso prot. n. 0016285-III/6 del 18.03.2025 – Decreto del Direttore del 

Dipartimento n. 486/2025). 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, modificato con Decreto 

Rettorale prot. n. 8488 - I/2, rep. D.R. 259/2025 del 13.02.2025 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 39 del 

17/02/2025; 

 l’Avviso di selezione prot. n. 0016285-III/6 del 18.03.2025 – Decreto del 

Direttore del Dipartimento n. 486/2025 per la copertura degli insegnamenti del 

secondo anno nell’ambito del Corso di Dottorato di Ricerca in Mediacal 

Humanities and Welfare Policies - XXXIX ciclo – Coordinatrice prof.ssa 

Fiammetta Fanizza; 

CONSIDERATO che il succitato Avviso di selezione, all’art. 7, prevede che la valutazione 

comparativa debba essere svolta dal Collegio dei docenti del Dottorato in 

questione, che approva la graduatoria dei candidati idonei; 

 che il Coordinatore del Collegio dei Docenti conferisce gli incarichi al vincitore; 

PRESO ATTO della valutazione comparativa delle domande pervenute effettuata dal Collegio 

dei docenti del Dottorato di Ricerca in Medical Humanities and Welfare 

Policies – XXXIX  ciclo  nel corso della seduta del 03.04.2025 (prot. n.0021294 

– III/6 del 07.04.2025-verbale n.406/2025; 

VISTI il vigente Regolamento in materia di dottorato di ricerca e il Regolamento per la 

disciplina degli incarichi didattici dell’Università di Foggia, emanato con D.R. 

n. 940-2023 (prot. n. 56178- I/3 del 07.11.2023); 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 

DECRETA 
 

- di approvare gli atti della selezione per la copertura degli insegnamenti di cui all’Avviso prot. n. 

0016285-III/6 del 18.03.2025 – Decreto del Direttore del Dipartimento n. 486/2025, nell’ambito 

del Corso di Dottorato di Ricerca in Medical Humanities and Welfare Policies – XXXIX ciclo; 



 

 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione, Processi AVA – email:mariaripalta.schiavulli@unifg.it, 

Unità Dottorati di Ricerca – email:antonio.demeo@unifg.it 

 

- di approvare la seguente graduatoria di merito, così come espresse dal Collegio docenti del Corso 

di Dottorato nella seduta del 03.04.2025: 

 

INSEGNAMENTI ORE CANDIDATI 

 La narrazione come strumento 

fondamentale per acquisire, comprendere e      

integrare i diversi punti di vista di quanti 

intervengono nella malattia e nel processo di cura. 

 

3 

Sannino Italo 

 

 Visual e del Digital Storytelling come 

specifica competenza comunicativa per potenziare le 

capacità espressive e per definire l'identità di gruppo, 

sviluppare il senso di appartenenza e promuovere la 

condivisione di valori e conoscenze. 

3 

Sannino Italo 

 

 Gli strumenti analitici per valutare come e 

quando l'intervento pubblico può ripristinare le 

condizioni che rendono possibile il raggiungimento 

dell'ottimalità paretiana nel libero mercato.  

 

4 

Vecchio Yari 

 Le strutture di mercato concorrenziali e non 

concorrenziali; informazione perfetta e asimmetrica; 

beni pubblici; esternalità; spesa pubblica e deficit 

pubblico; equità verticale e orizzontale; welfare e 

mercato del lavoro; aspetti assicurativi e 

redistributivi del welfare.  

 

8 

Vecchio Yari 

 L'attuale intervento welfaristico in Italia e 

nei paesi dell'Unione Europea. 

 

4 
Vecchio Yari 

 Le principali metodologie nel campo della 

ricerca sociale, distinte per approcci (quantitativo e 

qualitativo). 

 

2 
Csesznek Codrina 

 

 Gli strumenti critico-analitici nel campo 

della ricerca sociale. 

 

2 

Zampieri Pierpaolo 

 Studio e interpretazione di fenomeni umani, 

sociali e culturali. 

 

2 

Zampieri Pierpaolo 



 

 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione, Processi AVA – email:mariaripalta.schiavulli@unifg.it, 

Unità Dottorati di Ricerca – email:antonio.demeo@unifg.it 

 

 Le conformazioni territoriali, le 

trasformazioni morfologiche e la connessione con 

l’educazione ambientale  

 

4 Cusumano 

Mariaclaudia 

 

 Effetti ed impatti ambientali del capitale 

sociale: capacità comunicative/relazionali e di 

networking all’interno di un territorio.  

 

4 

Masi Margherita 

 Ripensare il welfare con riferimento ai 

paesaggi umani e sociali oltre che naturali.  

 

2 

Masi Margherita 

 Leggere, intendere e interpretare le 

domande di innovazione, di sviluppo e di crescita 

nell’ambito degli ecosistemi ambientali.  

4 
Masi Margherita 

 La salvaguardia dell'ambiente e della salute 

come obiettivi di policies.  

 

2 Cusumano 

Mariaclaudia 

 

 Elaborazione, organizzazione e gestione di 

strumenti di welfare per gli ecosistemi del benessere. 

 

2 

Simonetti Cristiana 

 I caratteri specifici del welfare: revisione 

dello "stato sociale", geografie umane e nuove 

conformazioni sociali. 

 

4 

Simonetti Cristiana 

 Welfare, spazio pubblico e beni comuni 

diffusi 

 

4 Ingrassia Marco 

 

 Il rapporto tra welfare state e well-being: le 

condizioni del benessere nello spazio pubblico 

3 Ingrassia Marco 

 

 Approcci e metodi di intervento per modelli 

di governance di comunità 

 

 

3 

Simonetti Cristiana 

 L'interconnessione territori/comunità e il 

carattere generativo al welfare.  

 

2  

Ingrassia Marco 

 



 

 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione, Processi AVA – email:mariaripalta.schiavulli@unifg.it, 

Unità Dottorati di Ricerca – email:antonio.demeo@unifg.it 

 

 Complessità degli interventi e 

azioni/strumenti ad ampio corrispettivo sociale.  

 

4 
Romano Valentina 

 Benessere, innovazione, sostenibilità, 

crescita economica e l'allargamento della 

partecipazione nello spazio pubblico.  

 

4 

 

Ingrassia Marco 

 

 Il ruolo strategico delle politiche per la 

salute e gli effetti delle scelte di governance 

sull’organizzazione e per la soddisfazione dei 

bisogni individuali e collettivi 

6 

Romano Valentina 

 La conoscenza e lo sviluppo di tecniche 

efficaci nella comunicazione medico – paziente: la 

comprensione dei meccanismi di base, il 

funzionamento relazionale e la costruzione di 

alleanza terapeutica sia in senso generale sia 

all'interno dei luoghi della cura. 

2 

Casavecchia Grazia 

 La comunità caregiver 1 Simonetti Cristiana 

 Tutela e promozione dei diritti fondamentali 

alla salute 

 

3 

Nardella Marcello 

 Migranti e salute 

 

3 Cusumano 

Mariaclaudia 

 

 Fondamenti e framework della medicina in 

considerazione di bisogni specifici (orientamento 

sessuale, religioso, culturale) e in condizioni di 

fragilità (stato di povertà, disagio psichico, ecc). 

 

6 

Casavecchia Grazia 

 Domanda di salute, variabili culturali e stili 

di vita 

 

6 
Codrina Csesznek 

 

 Processi migratori e bisogni di cura 6 Gravina Matteo 



 

 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione, Processi AVA – email:mariaripalta.schiavulli@unifg.it, 

Unità Dottorati di Ricerca – email:antonio.demeo@unifg.it 

 

 Problemi emergenti nella cura degli stranieri 6 Gravina Matteo 

 

 

  Il Direttore 

  prof. Gaetano SERVIDDIO 
  (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005) 

 


		2025-04-08T16:24:05+0200
	GAETANO SERVIDDIO




